
COPIA

COMUNE DI TERRANUOVA BRACCIOLINI
Provincia di Arezzo

2 Area servizi del Territorio
DETERMINAZIONE

DATA 04/09/2023

REG. GEN. N. 1832

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS.
31.03.2023, n° 36, POST PROCEDURA TELEMATICA SULLA PIATTAFORMA START,
CONCERNENTE LA “REDAZIONE DEL P.F.T.E., DEL PROGETTO ESECUTIVO E
DELLA DIREZIONE LAVORI COMPLETA (INCLUSO EMISSIONE C.R.E.), PER LA
REALIZZAZIONE DELLA NUOVA INTERSEZIONE TRA VIA V. VENETO E VIA
G.FABBRI IN LOCALITA' IL LUPO CON PARCHEGGIO E MODIFICA DEL RACCORDO
FRA ROTONDA PAPERINA E I° STRADA POGGILUPI - CIG: 99958536D7 - CUP:
C27H23000740004 – IMPEGNO DI SPESA – APPROVAZIONE SCHEMA DI
CONTRATTO

Il Responsabile del Servizio Lavori Pubblici - Manutenzioni - Controllo Servizi
Esternalizzati

CIG: 99958536D7
CUP: C27H23000740004
PREMESSO CHE:

 il Comune di Terranuova Bracciolini (AR) ha in progetto la REALIZZAZIONE DELLA NUOVA

INTERSEZIONE TRA VIA V. VENETO E VIA G. FABBRI IN LOCALITA' IL LUPO CON PARCHEGGIO E LA

MODIFICA DEL RACCORDO FRA ROTONDA PAPERINA E I° STRADA POGGILUPI;

 risultava quindi necessario ai sensi di quanto previsto all’art. 41 e All. I.7 e art. 114, All. II.14 del

D.lgs. 36/2023, provvedere all’incarico per la redazione del Progetto di Fattibilità Tecnico Economica

(PFTE), del successivo progetto esecutivo e della Direzione Lavori completa, fino all’emissione del

Certificato di Regolare Esecuzione (CRE) dei suddetti lavori;

 il RUP, Ing. Lignoli Stefano, ai sensi dell’art. 15 del D. lgs. 36/2023, dopo previa istruttoria/indagine

di mercato, individuava quale O.E. cui affidare il servizio di cui trattasi l’Arch. Francesco Barbagli,

nato a Montevarchi (AR) il 01.08.1942 (C.F. BRBFNC42M01F656J – P. IVA 00170100515), titolare

dello studio tecnico omonimo sito in Via di Monte Oliveto 26 – 50124 Firenze (FI);

DATO atto che tra il suddetto RUP e l’operatore economico di cui trattasi NON sussistono i conflitti di

interessi come declarati all’art. 16 comma 1 del più volte citato D. lgs. 36/2023;



RICHIAMATO l’allegato II.4 del nuovo Codice dei contratti D. lgs. 31 marzo 2023, n. 36 il quale testualmente

recita all’art. 3, comma 1:

1. Per la progettazione e l’affidamento di lavori di importo a base di gara pari o superiore a 500 mila € le
stazioni appaltanti sono qualificate in uno dei seguenti livelli:
a) qualificazione di primo livello (L3) per importi fino a 1.000.000 di €;
b) qualificazione di secondo livello (L2) per importi fino alle soglie di rilevanza europea;
c) qualificazione di terzo livello (L1) senza limiti di importo;

DATO atto che questo ente è qualificato per l’espletamento di gare:

- Per servizi e forniture: Livello L1 (senza limiti di importo);
- Per lavori: Livello L2 (Ovvero fino alle soglie di rilevanza europea);

DATO atto altresì che da una attività istruttoria preventiva, alla luce delle caratteristiche tecnico-tipologiche

dei servizi da affidare e per l’importo degli stessi era stata accertata l'assenza di un interesse

transfrontaliero di cui all'art. 48, co. 2 del D.lgs. 36/2023;

CONSIDERATO che l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130

della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), ha imposto alle amministrazioni

l’obbligo di utilizzo del mercato elettronico per acquisti di importo pari a 5.000 €, sino al sotto soglia;

RICHIAMATO altresì l’art. 25, comma 2, del D. lgs. 36/2023, il quale dispone:
Art. 25. (Piattaforme di approvvigionamento digitale)
2. Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti utilizzano le piattaforme di approvvigionamento digitale per
svolgere le procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici, secondo le regole tecniche di
cui all’articolo 26.... [omissis]

VISTA la legge 27 dicembre 2006, n. 296 ed in specifico il comma 450 della stessa e la delibera G.R.T. n. 1232

del 22.12.2014 con la quale la Regione Toscana è stata designata soggetto aggregatore regionale ed è stato

individuato in S.T.A.R.T., sistema telematico previsto dall’articolo 47 della L.R.T. n. 38/2007, lo strumento

elettronico di acquisto messo a disposizione per gli Enti sul territorio ai fini di cui al citato art. 1 del

medesimo comma 450 della l. n. 296/2006;

PRESO ATTO della delibera ANAC n. 58 del 22 luglio 2015 la quale iscrive la Regione Toscana tra i soggetti

aggregatori;

TENUTO CONTO che il Comune di Terranuova Bracciolini è iscritto quale Stazione Appaltante sul sistema

telematico S.T.A.R.T., che detta Piattaforma è abilitato per l’espletamento di procedure per l’appalto di

lavori/servizi/forniture di qualsiasi importo e tipologia fino al 31.12.2023 e che quindi nel rispetto di quanto

disposto dall’art. 25, comma 2 del D. lgs. 36 del 31.03.2023;

VISTO l’art. 50, comma 1, lett. a) del D.lgs. n. 36/2023 il quale testualmente recita:

Art. 50. (Procedure per l’affidamento)

comma 1: Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento

dei contratti di lavori, servizi e forniture (di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le

seguenti modalità:

lett. b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 €, anche senza consultazione di più
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

DATO ATTO altresì che l’art. 50, comma 4 del codice prevede, per le procedure sotto soglia, la facoltà di

utilizzo del criterio del “minor prezzo”;

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#026
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#026
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#026
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#062
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#062
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#062
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#062
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#062
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#062
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#062
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014


CONSIDERATO che il costo del servizio è stato calcolato sulla base delle disposizioni del D.M. 17 Giugno

2016, della Legge n. 49 del 21 aprile 2023 e sull’Allegato I.13 del Codice dei Contratti vigente ed ammonta

ad € 64.149,03 oltre oneri previdenziali ed iva di legge, così suddivisi:

 € 18.663,02 per la redazione del PFTE;

 € 16.170,63 per la redazione del PE;

 € 29.315,38 per la fase di esecuzione dei lavori quale D.L.

RILEVATO che sulla base dei suddetti presupposti fattuali e normativi, a mente dell’art. 25 del D. lgs.

36/2023 si è proceduto quindi a all’inserimento della procedura telematica sulla Piattaforma START;

DATO ATTO CHE alla scadenza si è dato corso all’apertura della procedura telematica, con le seguenti

risultanze:

- Tutti gli atti amministrativi sono stati presentati dall’O.E. Arch. Francesco Barbagli in modo
conforme, firmati digitalmente e secondo quanto richiesto in fase di procedura;

- Ribasso percentuale sull’importo a base di gara soggetto a ribasso: 0,00 %.
L’offerta è firmata digitalmente ed è pari ad € 64.149,03 oltre cassa previdenziale al 4% (per €
2.565,96), ovvero per totali € 66.714,99 oltre Iva al 22% (pari ad € 14.677,30) e quindi per
complessivi € 81.392,29

VISTO l’art. 17, comma 2 del D.lgs. n. 36/2023 in materia di affidamenti diretti effettuati ai sensi dell’art. 50,
comma 1, lett. a) e b);

ATTESA quindi l’opportunità e la necessità di addivenire all’affidamento ed al conseguente impegno di
spesa;

VISTO l’allegato schema di contratto;

RICHIAMATE:
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 16.02.2023, avente ad oggetto “Approvazione

bilancio di previsione 2023-2025 e relativa nota integrativa, documento unico di programmazione,
ed altri allegati”;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 17.02.2023, con la quale viene approvato il piano
esecutivo di gestione 2023-2025 - Parte finanziaria;

VISTO il Nuovo Codice degli Appalti, Decreto legislativo n. 36 del 31.03.2023, di attuazione dell'articolo 1
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici (in G.U. n. 77
del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12);

VISTI gli allegati al Codice D.lgs. 36/2023 (con particolare riferimento agli allegati I.7 e II.14) che ne
costituiscono parte sostanziale e normativa (fino all’entrata in vigore del relativo Regolamento applicativo);

VISTE le norme dell’ex Codice dei contratti (D. lgs. 50/2016) ancora vigenti ed applicabili, per effetto di
quanto riportato nella PARTE III - DISPOSIZIONI TRANSITORIE, DI COORDINAMENTO E ABROGAZIONI del
nuovo Codice (D.lgs. 36/2023);

RICHIAMATE:
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 16.02.2023, avente ad oggetto “Approvazione

bilancio di previsione 2023-2025 e relativa nota integrativa, documento unico di programmazione,
ed altri allegati” e successivi atti di variazione;

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 17.02.2023, con la quale viene approvato il piano
esecutivo di gestione 2023-2025 - Parte finanziaria e successivi atti di variazione;

Attesa la propria competenza per effetto della Determinazione n. 220 del 25/01/2023 CONFERIMENTO
INCARICO DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA AL DIPENDENTE STEFANO LIGNOLI DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI
NELL’AREA 2 - SERVIZI DEL TERRITORIO DAL 01.01.2023 AL 31.12.2023;

DETERMINA

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


1. di dare atto per le motivazioni fattuali e normative già riportate in “Premessa”, della necessità di
procedere all’affidamento del servizio: “ CONCERNENTE LA “REDAZIONE DEL P.F.T.E., DEL PROGETTO
ESECUTIVO E DELLA DIREZIONE LAVORI COMPLETA (INCLUSO EMISSIONE C.R.E.), PER LA
REALIZZAZIONE DELLA NUOVA INTERSEZIONE TRA VIA V. VENETO E VIA G.FABBRI IN LOCALITA' IL
LUPO CON PARCHEGGIO E MODIFICA DEL RACCORDO FRA ROTONDA PAPERINA E I° STRADA
POGGILUPI - CIG: 99958536D7 - CUP: C27H23000740004”, all’operatore economico:

- all’Arch. Francesco Barbagli, nato a Montevarchi (AR) il 01.08.1942 (C.F. BRBFNC42M01F656J – P.
IVA 00170100515), titolare dello studio tecnico omonimo sito in Via di Monte Oliveto 26 – 50124
Firenze (FI);
- per l’importo di € 64.149,03 oltre cassa previdenziale al 4% (per € 2.565,96), ovvero per totali €
66.714,99 oltre Iva al 22% (pari ad € 14.677,30) e quindi per complessivi € 81.392,29;

2. di dare atto che il suddetto O.E. risulta in possesso dei requisiti di Ordine speciale di cui all’art. 100,
comma 1, ovvero: a) idoneità professionale; b) capacità economica e finanziaria; c) capacità tecniche e
professionali, RILEVANDO che detti requisiti derivano:
- possesso di iscrizione nell'ordine degli Architetti di Firenze dal 09/06/2021 con n° 9338 – Sezione A,

(in precedenza all'ordine di Arezzo dal 28/11/1981) e all'Ordine della Toscana al n. 1025)
- dalle risultanze (agli atti di gara – Modulo “A”) che lo stesso ha già eseguito in precedenza con buon

esito servizi analoghi anche per altre pubbliche amministrazioni;

3. di dare atto che tra Responsabile Unico del Progetto, Ing. Lignoli Stefano e l’operatore economico Arch.
Barbagli Francesco NON sussistono i conflitti di interessi come declarati all’art. 16 comma 1 del più
volte citato D. lgs. 36/2023;

4. Di assumere il seguente impegno di spesa a favore del citato Arch. Francesco Barbagli per la somma di
totali € 81.392,29 sul Capitolo di Bilancio n. 10052014 - P.F. 2.02.01.09.999, denominato
“SISTEMAZIONE INTERSEZIONE VIA VENETO E VIA FABBRI”;

5. Di dare atto che l’esigibilità della somma complessiva di € 81.392,29 sarà così definita:
o € 44.196,94 per l’anno 2023

o € 37.195,35 per l’anno 2024

6. Di dare mandato al Servizio Finanziario di imputare le somme agli anni di riferimento come sopra
descritto;

7. Di dare atto altresì che, ai sensi del comma 8 dell’art.183 del D. Lgs. N.267/2000 e s.m.i. - TUEL, il
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica nel
rispetto delle disposizioni di cui ai commi da 820 a 826 dell’art. 1 della Legge 145/2018 (c.d. Legge di
stabilità 2019);

8. Di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo, ai sensi dell’art. 183, comma 7 del D.lgs.
n. 267/2000, all'atto dell'apposizione del visto di regolarità contabile di cui all’art. 153, comma 5, del
medesimo D.lgs.”;

9. Di approvare l’allegato schema di contratto con l’operatore economico aggiudicatario, dando atto fin
d’ora che lo stesso sarà stipulato ai sensi dell’art. 18, comma 1 del D. lgs. 36/2023 in modalità
elettronica e “scrittura privata” e che stipulante per il Comune sarà il Dr. Arch. Marco Novedrati;

10. Di dare atto che per ciò che concerne la verifica dei requisiti di ordine generale (artt. 94-98 e speciale
art 99 e 100 del Codice), nei confronti dell’affidatario, gli stessi sono già stati verificati mediante
l’applicativo ANAC F.V.O.E. (protocollo UOA n. 18868 del 31.08.2023) con esito positivo, ovvero NON
emerge alcuna causa ostativa alla contrattazione dell.O.E. arch. Barbagli con la pubblica
amministrazione;



11. Di trasmettere mediante il “servizio comunicazioni” della Piattaforma telematica START copia del
presente Provvedimento all’ affidatario;

12. Di dare atto che in materia di accesso agli atti si applicano le disposizioni di cui agli artt. 35 e 36 del D.
lgs. n° 36 del 31.03.2023;

13. Di avvisare che avverso il presente atto, ovvero avverso all’aggiudicazione chiunque abbia interesse
può proporre - secondo quanto riportato all’art. 36, comma 4) del D. lgs. 36/2023, ricorso al Tribunale
Amministrativo Regionale della Toscana con le modalità di cui all’art. 116 del D. Lgs 02/07/2010, n. 104,
così come modificato dall’art. 204 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i;

14. Di disporre la pubblicazione del presente atto pubblico all’Albo pretorio elettronico sul sito istituzionale
del Comune e, inoltre, di adempiere, con l’esecutività;



Impegno

Descrizione Impegno: PROGETTAZIONE ESECUTIVA + DL - ROTATORIA PAPERINA - IL LUPO
CIG: 99958536D7
Descrizione Capitolo: SISTEMAZIONE INTERSEZIONE VIA VENETO E VIA FABBRI
Numero sotto sub:
Progressivo Fornitore: 142511
Vincolo Bilancio:
Vincolo Tesorerira:

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

2.02.01.09.999 10.05 10052014 Seleziona 2023

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

0 0 81.392,29 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: BARBAGLI FRANCESCO
Codice Fiscale: BRBFNC42M01F656J - P.Iva: 00170100515

Il Responsabile del Servizio Lavori Pubblici - Manutenzioni - Controllo Servizi
Esternalizzati

Ing. Stefano Lignoli

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-lgs.
07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi
informatici del Comune di Terranuova Bracciolini, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005.


